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Valtiokonttorin lausunto hallituksen esityksestä eduskunnalle laeiksi työtapaturma- ja am-
mattitautilain, eräiden työeläkelakien ja Kansaneläkelaitoksesta annetun lain muuttami-
sesta 

Eduskunnan sosiaali- ja terveysvaliokunta on pyytänyt Valtiokonttorin lausun-
toa hallituksen esityksestä eduskunnalle laeiksi työtapaturma- ja ammattitau-
tilain, eräiden työeläkelakien ja Kansaneläkelaitoksesta annetun lain muutta-
misesta.  Esityksessä ehdotetaan lakeihin lisättäväksi aiempaa yksityiskoh-
taisemmat säännökset siitä, millä tavalla vakuutuslaitosten asiantuntijalääkä-
reiden edellytetään ottavan kantaa laitoksille toimitettaviin lääketieteellisiin 
selvityksiin. Lisäksi ehdotetaan, että asiantuntijalääkärin kannanotto vahvis-
tettaisiin uudella lakiin otettavalla vahvistuslausumalla.  

Valtiokonttori huolehtii valtioon palvelussuhteessa olevan työ- ja virkasuhtee-
seen liittyvästä työtapaturma- ja ammattitautiturvasta.   Työtapaturma- ja am-
mattitautilain säännöksiä sovelletaan myös eräiden erityislakien nojalla Val-
tiokonttorin hoidettavaksi kuuluvien korvausten käsittelyssä. Valtiokonttorin 
asiantuntijalääkärit toimivat näiden etuusasioiden käsittelyssä osana Valtio-
konttorin sisäistä ratkaisuprosessia yhdessä muiden Valtiokonttorin asiantun-
tijoiden kanssa virkavastuulla. Asiassa tehtävän kokonaisarvion perusteella 
hakijalle annetaan perusteltu päätös, johon hän halutessaan voi hakea muu-
tosta.  Päätöksen perusteluiden merkitys korostuu tilanteissa, joissa hakijan 
oikeus etuuteen evätään joko kokonaan tai osittain.  

Valtiokonttori pitää työtapaturma- ja ammattitautilain 121 §:ään esitettyjä 
muutoksia tarpeellisina ja perusteltuina. Ehdotus, jonka mukaan laillistetun 
lääkärin ei tarvitsisi osallistua asian valmisteluun silloin, kun se on ilmeisen 
tarpeetonta, antaisi vakuutuslaitokselle harkintavaltaa asiantuntijalääkärin 
osallistumiselle etuus- tai korvausasian ratkaisemiseen ja mahdollistaisi asian 
ratkaisemisen ilman lääkärin kannanottoa muun muassa silloin, kun kysymys 
olisi etuudesta, joka myönnetään täysin hakemuksen mukaisesti.  

Esitysluonnoksen perusteluista poiketen Valtiokonttori kuitenkin katsoo, että 
vakuutuslaitoksilla tulisi olla harkintavaltaa asiantuntijalääkärin osallistumi-
selle asian ratkaisemiseen myös silloin, kun arvioitavana on vahinkoa kärsi-
neen oikeus ansionmenetyskorvaukseen työ- tai toimintakyvyn heikkenemi-
sen vuoksi. Merkittävä osa vahinkotapahtumista aiheuttaa vahingoittuneelle 
lyhyen työkyvyttömyyden. Tilanteissa, joissa työ- tai toimintakyvyn heikkene-
misen syy-yhteys vahinkotapahtumaan on selvä eikä vakuutuslaitos poikkea 
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hoitavan lääkärin arviosta, asiantuntijalääkärin osallistuminen asian ratkai-
suun ei Valtiokonttorin näkemyksen mukaan ole tarkoituksenmukaista eikä 
vakuutetun oikeusturvan toteutumisen kannalta tarpeellista. Valtiokonttori kat-
soo, että kohdistamalla asiantuntijalääkäreiden resurssit tarkoituksenmukai-
sella tavalla niihin asiaryhmiin, joissa lääketieteellisellä harkinnalla on etuu-
denhakijan oikeusturvan kannalta merkitystä, voidaan merkittävästi nopeut-
taa korvausprosessia ja vähentää vakuutuslaitoksille tarpeettomista asiantun-
tijalääkärikäsittelyistä aiheutuvaa hallinnollista taakkaa.  

Ehdotetut vaatimukset siitä, että asiantuntijalääkäri tekee merkintänsä kor-
vausasian tietoihin selkeästi ja yleisesti tunnettuja käsitteitä käyttäen sekä 
vahvistaa kannanottonsa ehdotetulla tavalla, tukevat Valtiokonttorin näke-
myksen mukaan esityksen tavoitteita lisätä sosiaalivakuutusten käsittelypro-
sessin tunnettuutta, avoimuutta ja joutuisuutta sekä vahvistavat järjestelmän 
läpinäkyvyyttä ja vahingonkärsijöiden luottamusta päätösten oikeellisuuteen 
ja ovat sellaisina kannatettavia. 

Valtiokonttori pitää ehdotettuja muutoksia työtapaturma- ja ammattitautilain 
121 §:ään perusteltuina ja tarkoituksenmukaisina, mutta esittää, että sään-
nöksen perusteluja muutetaan siltä osin, kuin niissä todetaan asiantuntijalää-
kärikäsittely kategorisesti välttämättömäksi ansionmenetyskorvausta koske-
vissa ratkaisuissa. 

Toimialajohtaja Jyri Tapper 

Lakiasiainpäällikkö Pekka Syrjänen 
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